令和６年９月５日

東北町議会議長 岡 山 粕 男 殿

                                                  基 地 対 策 特 別 委 員 会

委員長   甲  地   昇

委員会報告書

本特別委員会は調査中の事件について、会議規則第４７条第２項の規定により報告します。

１ 調査事件

 三沢基地及び東北分屯基地に係る民生安定対策に関する調査

２ 調査の経過

 （１）令和５年１１月３０日（委員派遣）

 （２）令和６年１月３０日（第１回特別委員会）

 （３）令和６年２月６日～７日（委員派遣）

 （４）令和６年３月１４日（委員派遣）

（５）令和６年３月１８日～１９日（委員派遣）

（６）令和６年５月１３日（第２回特別委員会）

（７）令和６年６月３日～４日（委員派遣）

３ 調査の概要と結果

（１）令和５年１１月３０日

米空軍横田基地所属のＣＶ－２２オスプレイによる墜落事故について、速やかな原

因究明及び国内に配備されたＣＶ－２２オスプレイ全機整備点検を行うと共に飛行に

係る安全が確認されるまで訓練及び飛行を中止するよう町側と合同で東北防衛局三沢

防衛事務所へ要請した。

（２）令和６年１月３０日

本特別委員会は、役場議員控室において、町側から町長・副町長及び担当課長の出

席を求め、要望活動についてを議題とし開催いたしました。

要望活動の日程については、２月６日から２月７日を予定し、要望先は東北防衛

局・防衛省及び青森県選出国会議員で調整するとの説明がありました。

（３）令和６年２月６日～７日

    三沢飛行場の運用による障害緩和と生活環境整備に関する要望書について、町側と

合同で東北防衛局、防衛省、青森県選出国会議員に対して要望活動を行いました。

【要望項目】

 ア 町道２２３号線外２改良舗装事業（レスキュー道路）の推進について

 イ 防衛施設周辺整備統合事業の推進について

（４）令和６年３月１４日

日本国内のオスプレイ運用再開に関する要請書について、町側と合同で東北防衛局

三沢事務所に対して要請書を提出しました。

【要請項目】

 ア 徹底した安全対策の措置を講じること。

 イ 米軍から事故調査報告書が公表された場合は、当町にすみやかに情報提供並びに

説明をすること。

 ウ 小川原湖上空でのオスプレイの訓練が再開される場合は訓練内容等について確実

に当町に事前通報すること。

（５）令和６年３月１８日～１９日

    三沢飛行場の運用による障害緩和と生活環境整備に関する要望書について、町側と

合同で東北防衛局、防衛省、青森県選出国会議員に対して要望活動を行いました。

【要望項目】

 ア 町道２２３号線外２改良舗装事業（レスキュー道路）の推進について

 イ 防衛施設周辺整備統合事業の推進について

（６）令和６年５月１３日

本特別委員会は、役場議員控室において、町側から町長・副町長及び担当課長の出

席を求め、要望活動についてを議題とし開催いたしました。

要望活動の日程については、６月３日から６月４日を予定し、要望先は東北防衛

局・防衛省及び青森県選出国会議員で調整するとの説明がありました。

（７）令和６年６月３日～４日

    三沢飛行場の運用による障害緩和と生活環境整備に関する要望書について、町側と

合同で東北防衛局、防衛省、青森県選出国会議員に対して要望活動を行いました。

【要望項目】

 ア 町道２２３号線外２道路改良舗装事業（レスキュー道路）の推進について

 イ 防衛施設周辺整備統合事業の推進について

 ウ 三沢飛行場の第一種区域等の見直しについて

 エ 騒音区域等の見直しに係る措置等について

オ 調整交付金の増額と再編関連訓練移転等交付金の交付について

カ 米軍による小川原湖上空での訓練に係る情報提供について